
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 27/11/2017, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2018/2020  e con successiva deliberazione n. 1 del 10/01/2018 è 
stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP), 
periodo 2018/2020 (art. 170, comma 1, del D.LGs. n. 267/2000); 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 10/01/2018, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al DLgs. n. 
118/2011; 

Verificata, quindi, la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 
2018/2020, annualità 2018  per aggiornare gli stanziamenti di entrata/spesa come indicato 
nella documentazione allegata;  

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini 
di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli 
esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 
novembre di ciascun anno;  

Preso atto della necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 
2018/2020, annualità 2018  per adeguare gli stanziamenti  relativi a:  

• Minori spese di personale per euro 950,00  (maggiori spese per euro 11.070,00 
relativi a oneri diretti, riflessi e IRAP  e minori spese per euro 12.020,00  per 
mancate sostituzioni dipendenti cessati per mobilità e pensionamento; 

• maggiori spese per euro 7.000,00 per manutenzione fabbricati e impianti sevizio 
gestione dei beni demaniali e patrimoniali  

• maggiori spese per euro 4.000,00 per la sicurezza sui posti di lavoro 

• maggiori spese per euro 12.000,00 per trasferimenti a favore dell’Unione Reno 
Galliera finanziati da contributo regionale per gestione alloggi ERP 

• maggiore stanziamento del Fondo crediti dubbia esigibilità per euro 92.000,00  per  
maggiori accertamenti di recupero evasione IMU e  TASI  

• maggiori spese per rimozione neve dall’abitato per euro 10.000,00 

• maggiori spese per euro 13.000,00 per contributi a privati finanziati da contributo 
regionale per abbattimento barriere architettoniche

• maggiori spese per manutenzione verde pubblico per euro 30.000,00 

• integrazione fondo di riserva per euro 15.550,00 

• maggiori spese di investimento finanziate da avanzo d’amministrazione per euro 
93.500,00 e destinate alla manutenzione straordinaria del patrimonio comunale per 
euro 14.500,00, acquisto automezzi per euro 15.000,00, acquisto attrezzature per 
euro 18.000,00, incarichi di progettazione per euro 9.000,00,  trasferimenti 
all’Unione per acquisto attrezzature per euro 2.000,00 e manutenzione straordinaria 
viabilità per euro 35.000 

• maggiore quota oneri di urbanizzazione secondaria ad enti religiosi per euro 
12.000,00 finanziata da maggiori entrate di contributo di costruzione 



Visto i prospetti riportati in allegato sotto la lettera A) e B) contenenti  l’elenco delle 
variazioni  di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 
2018/2020 – Esercizi 2018  del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.            342.100,00 

CA €.            149.600,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.          -54.000,00 

CA €.          -54.000,00 

TOTALE ENTRATA 
CO €.             288.100,00

CA €.               95.600,00

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.          300.120,00

CA  €.          192.570,00

Variazioni in diminuzione 
CO €.             -12.020,00 

CA €.            - 96.970,00 

TOTALE SPESA 
CO €.         288.100,00

CA €.          95.600,00

ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.                       0,00 

CA 

Variazioni in diminuzione 
CO €.                    0,00 

CA 

TOTALE ENTRATA 
CO €.                        0,00

CA 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.             8.600,00 

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO €.                 8.600,00 

CA 

TOTALE SPESA 
CO €.                  0,00

CA 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere C) e D) quale parte integrante e 
sostanziale; 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione, corredata dei relativi allegati, è stata 
esaminata dalla competente Commissione consiliare in data 24 ottobre  2018; 

Acquisito, in relazione al presente provvedimento, i pareri favorevoli: 



• del responsabile del servizio finanziario, espressi ai sensi  dell’articolo 49, comma 
1, in esito alla regolarità tecnico e contabile e dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’Organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000, giusto il verbale n.     del       acquisito 
al protocollo generale n.      , allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 28/5/2018 avente per oggetto: 
“Variazione al bilancio di previsione 2018/2020 (art. 175 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000)” 
che comprende la variazione per euro 60.000,00 dello stanziamento di competenza e di 
cassa del capitolo 208107-20 “Contributi agli investimenti”; 

Preso atto che il capitolo suindicato riporta una codifica del programma incongruente nei 
prospetti allegati A e B in quanto quella corretta è 5 “Viabilità e infrastrutture locali anziché 
2 “Trasporto pubblico locale”  e quindi il cod. bilancio corretto è 10.05.2 come 
correttamente riportato anche nel rendiconto 2017; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

DELIBERA 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 esercizi 2018 le variazioni 
di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate negli allegati A) e B)  di cui si riportano le seguenti risultanze 
finali: 

ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.            342.100,00 

CA €.            149.600,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.          -54.000,00 

CA €.          -54.000,00 

TOTALE ENTRATA 
CO €.             288.100,00

CA €.               95.600,00

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.          300.120,00

CA  €.          192.570,00

Variazioni in diminuzione 
CO €.             -12.020,00 

CA €.            - 96.970,00 

TOTALE SPESA 
CO €.         288.100,00

CA €.           95.600,00



ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.                       0,00 

CA 

Variazioni in diminuzione 
CO €.                    0,00 

CA 

TOTALE ENTRATA 
CO €.                        0,00

CA 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.             8.600,00 

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO €.                 8.600,00 

CA 

TOTALE SPESA 
CO €.                  0,00

CA 

2) di dare atto del permanere: 

a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario 
e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 
267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera C) quale parte 
integrante e sostanziale; 

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, 
come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera D) quale parte integrante e 
sostanziale; 

3) di prendere atto che con delibera di Consiglio n. 29 del 28/5/2018 avente per oggetto: 
“Variazione al bilancio di previsione 2018/2020 (art. 175 comma 2 del D.Lgs. n. 
267/2000)” si è variato  lo stanziamento di competenza e di cassa del  capitolo 208107-
20 “Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni  per euro 60.000,00 la cui codifica 
corretta è nella missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità”  programma 5 “Viabilità e 
infrastrutture stradali” anziché programma 2 “Trasporto pubblico locale” (cod. bilancio 
corretto è 10.05.2 anziché 10.02.2); 

4) di rilevare quindi che la codifica del programma relativo al capitolo suindicato riportata 
nei prospetti allegati A e B alla delibera di Consiglio n. 29 del 28/5/2018   corretta è 05 
“Viabilità e infrastrutture locali” come correttamente riportato anche nel rendiconto 2017 
anziché 2 “Trasporto pubblico locale” ; 

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 
dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di dare  attuazione alla presente proposta di 
variazione al fine di consentire il normale funzionamento degli uffici comunali ed in 
particolare dell’assunzione degli impegni di spesa relativi ai capitoli integrati, con voti 
favorevoli n.    , contrari n.    e astenuti n.    



DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



!"#!#$%&'()'(*+),*"&-)#.*

./'0120345

(*+'6#.$)7+)#'6#89.&+*

#77*%%#:!"#$%#&%'()!#*!+%*#(,%'!-%!.$)"%/%'()!012340101!5#$67!289!,'::#!0!-)*!
-7*;/7!(7!0<840111=

"*7#+&")%&;'%*6.)6&

>#"'$)"'*)

,'(6$#$%'

????????????????????????????????????????????????????????????????????????????
????????????????????????????????????????????????????????????????????????????
????????????????????????????????????????????????????????????????????????????

%/6$@66'$)!-%$)66%"'!,'(6#+%*)

$AB7!*ACDA!.EFG
????????????????????????????

*H!

-EICJKLME! NDEOEMME! GL! EDGBGLAFK! GLPEDJAMGIE! K! PGDJAME! OGBGMAFJKLMK! AG! QKLQG! OKFFRADM7! 01! OKF! S,EOGIK!
OKFFRAJJGLGQMDATGELK!OGBGMAFKS!5-7*KB7UE!3040119=7

(*+),*"&-)#.*'./<<<<<'(*+'<<<<<<



COMUNE DI BENTIVOGLIO

PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2018, ANNO 2018 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZAC DEL 22/10/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

0.0000COD BIL

E 999999 2 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FINANZIAMENTO INVESTIMENTI 747.960,00 93.500,00 0,00 841.460,00

0.0000 TOTALE 747.960,00 93.500,00 0,00 841.460,00

1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 157 20
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA RISCOSSAA SEGUITO DELL'ATTIVITA' DI VERIFICA E
CONTROLLO

250.000,00 44.000,00 0,00 294.000,00

E 158 20
IMPOSTA COMUNALE UNICA - TASI RISCOSSAA SEGUITO DELL'ATTIVITA' DI VERIFICA E
CONTROLLO

30.000,00 55.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 85.000,00

E 280 20 TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 2.000,00 2.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 4.000,00

E 291 10 IMPOSTA COMUNALE UNICA - TARI (tributo sul servizio raccolta e smaltimento rifiuti) 0,00 1.500,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 1.500,00

E 292 20
IMPOSTA COMUNALE UNICA - TARI RISCOSSAA SEGUITO DI ATTIVITA' DI VERIFICA E
CONTROLLO

20.000,00 0,00 -14.000,00 6.000,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 302.000,00 102.500,00 -14.000,00 390.500,00

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 544 10 ALTRI CONTRIBUTI STATALI 187.000,00 20.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 207.000,00

E 929 10 CONTRIBUTO REGIONALE PER RECUPERO IMMOBILI E ALLOGGI ERP 0,00 12.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 12.000,00

E 933 10 CONTRIBUTO REGIONALE CONTRO BARRIERE ARCHITETTONICHE 3.000,00 10.000,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 13.000,00

E 935 10 CONTRIBUTO REGIONALE COMPENSATIVO LEGGE 244/07 ART. 1 COMMA 558 8.000,00 6.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 14.000,00

E 936 10 ALTRI CONTRIBUTI REGIONALI 0,00 4.800,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 4.800,00

Pag. 122/10/2018 - poli-lr-a785

ALLEGATO A



ESERCIZIO 2018, ANNO 2018 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZAC DEL 22/10/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 198.000,00 52.800,00 0,00 250.800,00

2.0103 Trasferimenti correnti da ImpreseCOD BIL

E 1017 10 CONTRIBUTO FASCIA BOSCATA 32.500,00 32.300,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 64.800,00

2.0103 TOTALE Trasferimenti correnti da Imprese 32.500,00 32.300,00 0,00 64.800,00

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 1481 10 PROVENTI SERVIZI CIMITERIALI 30.000,00 0,00

0401 SERVIZIO ANAGRAFE E URP

-10.000,00 20.000,00

E 1487 10 RUOLI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 3.000,00 3.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 6.000,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 33.000,00 3.000,00 -10.000,00 26.000,00

3.0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecitiCOD BIL

E 1390 10 VIOLAZIONI REGOLAMENTI COMUNALI 65.000,00 4.000,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 69.000,00

E 1392 10 PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI A CARICO DELLE IMPRESE 0,00 500,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 500,00

3.0200 TOTALE Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 65.000,00 4.500,00 0,00 69.500,00

3.0400 Altre entrate da redditi da capitaleCOD BIL

E 1901 10 DIVIDENDI 70.600,00 4.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 74.600,00

3.0400 TOTALE Altre entrate da redditi da capitale 70.600,00 4.000,00 0,00 74.600,00

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 2150 10 RECUPERO SPESE UTILIZZO "PALAZZO ROSSO" 2.000,00 800,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 2.800,00

E 2204 10
CORRISPETTIVO ELIMINAZIONE VINCOLI PREZZO MASSIMO DI CESSIONE - ALTRE ENTRATE
CORRENTI N.A.C.

0,00 200,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 200,00

E 2419 10 RIMBORSO DIRITTI DI ROGITO SEGRETERIAASSOCIATA 0,00 6.500,00

0701 SERVIZIO PERSONALE

0,00 6.500,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 2.000,00 7.500,00 0,00 9.500,00

4.0500 Altre entrate in conto capitaleCOD BIL

E 3283 10 CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE 308.500,00 42.000,00

0301 SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA - RESPONSABILE

0,00 350.500,00

Pag. 222/10/2018 - poli-lr-a785



ESERCIZIO 2018, ANNO 2018 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZAC DEL 22/10/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

E 3283 50 CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE PER FINANZIAMENTO COLLETTORE 20.000,00 0,00

0301 SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA - RESPONSABILE

-20.000,00 0,00

E 3283 60 CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE AGGIUNTIVO PER CORTI TIPOLOGICHE 10.000,00 0,00

0301 SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA - RESPONSABILE

-10.000,00 0,00

4.0500 TOTALE Altre entrate in conto capitale 338.500,00 42.000,00 -30.000,00 350.500,00

TOTALE ENTRATA 1.789.560,00 342.100,00 -54.000,00 2.077.660,00

USCITA

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 101201 1 RETRIBUZIONI ORDINARIE 109.610,00 550,00

0701 SERVIZIO PERSONALE

0,00 110.160,00

U 101201 2 ONERI SULLE RETRIBUZIONI 32.215,00 1.450,00

0701 SERVIZIO PERSONALE

0,00 33.665,00

U 101201 12 QUOTA DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO COMUNALE 0,00 7.800,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 7.800,00

U 101207 3 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) 10.250,00 800,00

0701 SERVIZIO PERSONALE

0,00 11.050,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 152.075,00 10.600,00 0,00 162.675,00

01.03.1 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 101301 22 ASSEGNI NUCLEO FAMILIARE 4.700,00 370,00

0700 SERVIZIO PERSONALE

0,00 5.070,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 4.700,00 370,00 0,00 5.070,00

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 101503 2 MANUTENZIONE FABBRICATI E IMPIANTI 40.000,00 7.000,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 47.000,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 40.000,00 7.000,00 0,00 47.000,00

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 201501 22
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE PER GESTIONE BENI DEMANIALI E
PATRIMONIALI

160.000,00 14.500,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 174.500,00

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 160.000,00 14.500,00 0,00 174.500,00

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

Pag. 322/10/2018 - poli-lr-a785



ESERCIZIO 2018, ANNO 2018 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZAC DEL 22/10/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 101601 1 RETRIBUZIONI ORDINARIE 150.025,00 0,00

0701 SERVIZIO PERSONALE

-3.700,00 146.325,00

U 101601 2 ONERI SULLE RETRIBUZIONI 50.970,00 0,00

0701 SERVIZIO PERSONALE

-780,00 50.190,00

U 101603 44 SPESE PER LA SICUREZZA SUL POSTO DI LAVORO 0,00 4.000,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 4.000,00

U 101607 3 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) 15.205,00 0,00

0701 SERVIZIO PERSONALE

-300,00 14.905,00

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 216.200,00 4.000,00 -4.780,00 215.420,00

01.06.2 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 201605 2 ACQUISTO AUTOMEZZI 0,00 15.000,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 15.000,00

U 201605 6 ACQUISTO ATTREZZATURE 0,00 15.000,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 15.000,00

U 201606 4 INCARICHI PER CONSULENZE DI PROGETTAZIONE 0,00 9.000,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 9.000,00

01.06.2 TOTALE Ufficio tecnico 0,00 39.000,00 0,00 39.000,00

01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 101707 3 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE 14.030,00 100,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 14.130,00

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 14.030,00 100,00 0,00 14.130,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 101805 12 TRASFERIMENTI CORRENTI A UNIONI DI COMUNI 275.950,00 12.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 287.950,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 275.950,00 12.000,00 0,00 287.950,00

01.11.2 Altri servizi generaliCOD BIL

U 201807 7 QUOTA ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIAAD ENTI RELIGIOSI 10.000,00 12.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 22.000,00

01.11.2 TOTALE Altri servizi generali 10.000,00 12.000,00 0,00 22.000,00

04.06.2 Servizi ausiliari all’istruzioneCOD BIL

U 204507 20 TRASF. PER REALIZZAZIONE INVESTIMENTI 0,00 2.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 2.000,00

04.06.2 TOTALE Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

05.02.2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

Pag. 422/10/2018 - poli-lr-a785



ESERCIZIO 2018, ANNO 2018 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZAC DEL 22/10/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 205205 6 ACQUISTO ATTREZZATURE 0,00 3.000,00

0201 SERVIZI SOCIALI - RESPONSABILE

0,00 3.000,00

05.02.2 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

08.01.1 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 109105 3 EROGAZIONI A PRIVATI 0,00 13.000,00

0302 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E PATRIMONIO - RESPONSABILE

0,00 13.000,00

08.01.1 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 0,00 13.000,00 0,00 13.000,00

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 109601 1 RETRIBUZIONI ORDINARIE 83.480,00 0,00

0701 SERVIZIO PERSONALE

-5.100,00 78.380,00

U 109601 2 ONERI SULLE RETRIBUZIONI 28.350,00 0,00

0701 SERVIZIO PERSONALE

-1.700,00 26.650,00

U 109603 58 MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO 13.000,00 30.000,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 43.000,00

U 109607 3 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) 7.255,00 0,00

0701 SERVIZIO PERSONALE

-440,00 6.815,00

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 132.085,00 30.000,00 -7.240,00 154.845,00

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 108103 26 RIMOZIONE NEVE DALL'ABITATO 20.000,00 10.000,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 30.000,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 20.000,00 10.000,00 0,00 30.000,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 208101 11 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' 275.100,00 35.000,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 310.100,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 275.100,00 35.000,00 0,00 310.100,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 101811 2 FONDO DI RISERVA 52.209,30 15.550,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 67.759,30

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 52.209,30 15.550,00 0,00 67.759,30

20.02.1 Fondo crediti di dubbia esigibilitàCOD BIL

U 101810 2 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' FCDE 244.000,00 92.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 336.000,00

20.02.1 TOTALE Fondo crediti di dubbia esigibilità 244.000,00 92.000,00 0,00 336.000,00

Pag. 522/10/2018 - poli-lr-a785



ESERCIZIO 2018, ANNO 2018 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZAC DEL 22/10/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

TOTALE USCITA 1.596.349,30 300.120,00 -12.020,00 1.884.449,30

-41.980,0041.980,00DIFFERENZE

Pag. 622/10/2018 - poli-lr-a785



COMUNE DI BENTIVOGLIO

PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2018, ANNO 2019 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZAC DEL 22/10/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 101603 107 PREMI DI ASSICURAZIONE BENI MOBILI 10.000,00 0,00

0101 SEGRETERIA GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI - RESPONSABILE

-8.600,00 1.400,00

U 101603 108 ALTRI PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNNI 0,00 2.000,00

0101 SEGRETERIA GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI - RESPONSABILE

0,00 2.000,00

U 101603 109 PREMI DI ASSICURAZIONE PER RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI 0,00 6.600,00

0101 SEGRETERIA GENERALE E AFFARI ISTITUZIONALI - RESPONSABILE

0,00 6.600,00

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 10.000,00 8.600,00 -8.600,00 10.000,00

TOTALE USCITA 10.000,00 8.600,00 -8.600,00 10.000,00

8.600,00-8.600,00DIFFERENZE

Pag. 122/10/2018 - poli-lr-a785

ALLEGATO A



COMUNE DI BENTIVOGLIO

PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2018, ANNO 2018 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSAC DEL 22/10/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 280 20 TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 2.000,00 2.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 4.000,00

E 291 10 IMPOSTA COMUNALE UNICA - TARI (tributo sul servizio raccolta e smaltimento rifiuti) 382.938,08 1.500,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 384.438,08

E 292 20
IMPOSTA COMUNALE UNICA - TARI RISCOSSAA SEGUITO DI ATTIVITA' DI VERIFICA E
CONTROLLO

20.000,00 0,00 -14.000,00 6.000,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 404.938,08 3.500,00 -14.000,00 394.438,08

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 544 10 ALTRI CONTRIBUTI STATALI 202.380,06 20.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 222.380,06

E 929 10 CONTRIBUTO REGIONALE PER RECUPERO IMMOBILI E ALLOGGI ERP 0,00 12.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 12.000,00

E 933 10 CONTRIBUTO REGIONALE CONTRO BARRIERE ARCHITETTONICHE 3.000,00 10.000,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 13.000,00

E 935 10 CONTRIBUTO REGIONALE COMPENSATIVO LEGGE 244/07 ART. 1 COMMA 558 8.000,00 6.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 14.000,00

E 936 10 ALTRI CONTRIBUTI REGIONALI 5.000,00 4.800,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 9.800,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 218.380,06 52.800,00 0,00 271.180,06

2.0103 Trasferimenti correnti da ImpreseCOD BIL

E 1017 10 CONTRIBUTO FASCIA BOSCATA 32.500,00 32.300,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 64.800,00

2.0103 TOTALE Trasferimenti correnti da Imprese 32.500,00 32.300,00 0,00 64.800,00

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 1481 10 PROVENTI SERVIZI CIMITERIALI 30.000,00 0,00

0401 SERVIZIO ANAGRAFE E URP

-10.000,00 20.000,00

Pag. 122/10/2018 - poli-lr-a785

ALLEGATO B



ESERCIZIO 2018, ANNO 2018 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSAC DEL 22/10/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

E 1487 10 RUOLI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 3.172,74 3.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 6.172,74

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 33.172,74 3.000,00 -10.000,00 26.172,74

3.0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecitiCOD BIL

E 1390 10 VIOLAZIONI REGOLAMENTI COMUNALI 67.849,30 4.000,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 71.849,30

E 1392 10 PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI A CARICO DELLE IMPRESE 0,00 500,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 500,00

3.0200 TOTALE Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 67.849,30 4.500,00 0,00 72.349,30

3.0400 Altre entrate da redditi da capitaleCOD BIL

E 1901 10 DIVIDENDI 70.600,00 4.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 74.600,00

3.0400 TOTALE Altre entrate da redditi da capitale 70.600,00 4.000,00 0,00 74.600,00

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 2150 10 RECUPERO SPESE UTILIZZO "PALAZZO ROSSO" 2.720,00 800,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 3.520,00

E 2204 10
CORRISPETTIVO ELIMINAZIONE VINCOLI PREZZO MASSIMO DI CESSIONE - ALTRE ENTRATE
CORRENTI N.A.C.

0,00 200,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 200,00

E 2419 10 RIMBORSO DIRITTI DI ROGITO SEGRETERIAASSOCIATA 0,00 6.500,00

0701 SERVIZIO PERSONALE

0,00 6.500,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 2.720,00 7.500,00 0,00 10.220,00

4.0500 Altre entrate in conto capitaleCOD BIL

E 3283 10 CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE 312.559,27 42.000,00

0301 SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA - RESPONSABILE

0,00 354.559,27

E 3283 50 CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE PER FINANZIAMENTO COLLETTORE 20.000,00 0,00

0301 SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA - RESPONSABILE

-20.000,00 0,00

E 3283 60 CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE AGGIUNTIVO PER CORTI TIPOLOGICHE 10.000,00 0,00

0301 SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA - RESPONSABILE

-10.000,00 0,00

4.0500 TOTALE Altre entrate in conto capitale 342.559,27 42.000,00 -30.000,00 354.559,27

TOTALE ENTRATA 1.172.719,45 149.600,00 -54.000,00 1.268.319,45

USCITA

Pag. 222/10/2018 - poli-lr-a785



ESERCIZIO 2018, ANNO 2018 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSAC DEL 22/10/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 101201 1 RETRIBUZIONI ORDINARIE 109.610,00 550,00

0701 SERVIZIO PERSONALE

0,00 110.160,00

U 101201 2 ONERI SULLE RETRIBUZIONI 32.215,00 1.450,00

0701 SERVIZIO PERSONALE

0,00 33.665,00

U 101201 12 QUOTA DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO COMUNALE 0,00 7.800,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 7.800,00

U 101207 3 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) 10.250,00 800,00

0701 SERVIZIO PERSONALE

0,00 11.050,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 152.075,00 10.600,00 0,00 162.675,00

01.03.1 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 101301 22 ASSEGNI NUCLEO FAMILIARE 5.000,00 370,00

0700 SERVIZIO PERSONALE

0,00 5.370,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 5.000,00 370,00 0,00 5.370,00

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 101503 2 MANUTENZIONE FABBRICATI E IMPIANTI 69.946,19 7.000,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 76.946,19

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 69.946,19 7.000,00 0,00 76.946,19

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 201501 22
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE PER GESTIONE BENI DEMANIALI E
PATRIMONIALI

187.443,64 14.500,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 201.943,64

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 187.443,64 14.500,00 0,00 201.943,64

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 101601 1 RETRIBUZIONI ORDINARIE 150.025,00 0,00

0701 SERVIZIO PERSONALE

-3.700,00 146.325,00

U 101601 2 ONERI SULLE RETRIBUZIONI 50.970,00 0,00

0701 SERVIZIO PERSONALE

-780,00 50.190,00

U 101603 44 SPESE PER LA SICUREZZA SUL POSTO DI LAVORO 0,00 4.000,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 4.000,00

U 101607 3 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) 15.205,00 0,00

0701 SERVIZIO PERSONALE

-300,00 14.905,00

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 216.200,00 4.000,00 -4.780,00 215.420,00

01.06.2 Ufficio tecnicoCOD BIL

Pag. 322/10/2018 - poli-lr-a785



ESERCIZIO 2018, ANNO 2018 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSAC DEL 22/10/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 201605 2 ACQUISTO AUTOMEZZI 0,00 15.000,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 15.000,00

U 201605 6 ACQUISTO ATTREZZATURE 0,00 15.000,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 15.000,00

U 201606 4 INCARICHI PER CONSULENZE DI PROGETTAZIONE 0,00 9.000,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 9.000,00

01.06.2 TOTALE Ufficio tecnico 0,00 39.000,00 0,00 39.000,00

01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 101707 3 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE 14.032,45 100,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 14.132,45

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 14.032,45 100,00 0,00 14.132,45

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 101805 12 TRASFERIMENTI CORRENTI A UNIONI DI COMUNI 275.950,00 12.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 287.950,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 275.950,00 12.000,00 0,00 287.950,00

01.11.2 Altri servizi generaliCOD BIL

U 201807 7 QUOTA ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIAAD ENTI RELIGIOSI 19.496,46 12.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 31.496,46

01.11.2 TOTALE Altri servizi generali 19.496,46 12.000,00 0,00 31.496,46

04.06.2 Servizi ausiliari all’istruzioneCOD BIL

U 204507 20 TRASF. PER REALIZZAZIONE INVESTIMENTI 0,00 2.000,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

0,00 2.000,00

04.06.2 TOTALE Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

05.02.2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 205205 6 ACQUISTO ATTREZZATURE 0,00 3.000,00

0201 SERVIZI SOCIALI - RESPONSABILE

0,00 3.000,00

05.02.2 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

08.01.1 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 109105 3 EROGAZIONI A PRIVATI 0,00 13.000,00

0302 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E PATRIMONIO - RESPONSABILE

0,00 13.000,00

08.01.1 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 0,00 13.000,00 0,00 13.000,00

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 109601 1 RETRIBUZIONI ORDINARIE 83.480,00 0,00

0701 SERVIZIO PERSONALE

-5.100,00 78.380,00

Pag. 422/10/2018 - poli-lr-a785



ESERCIZIO 2018, ANNO 2018 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSAC DEL 22/10/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 109601 2 ONERI SULLE RETRIBUZIONI 28.374,45 0,00

0701 SERVIZIO PERSONALE

-1.700,00 26.674,45

U 109603 58 MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO 35.579,24 30.000,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 65.579,24

U 109607 3 IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) 7.263,73 0,00

0701 SERVIZIO PERSONALE

-440,00 6.823,73

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 154.697,42 30.000,00 -7.240,00 177.457,42

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 108103 26 RIMOZIONE NEVE DALL'ABITATO 32.785,80 10.000,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 42.785,80

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 32.785,80 10.000,00 0,00 42.785,80

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 208101 11 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' 285.233,08 35.000,00

0303 OPERE PUBBLICHE E ATTIVITA' MANUTENTIVE - RESPONSABILE

0,00 320.233,08

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 285.233,08 35.000,00 0,00 320.233,08

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 101811 3 FONDO DI RISERVA DI CASSA 674.454,57 0,00

0501 SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI

-84.950,00 589.504,57

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 674.454,57 0,00 -84.950,00 589.504,57

TOTALE USCITA 2.087.314,61 192.570,00 -96.970,00 2.182.914,61

42.970,00-42.970,00DIFFERENZE

Pag. 522/10/2018 - poli-lr-a785



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

2018

COMPETENZA 

ANNO

2019

COMPETENZA 

ANNO

2020

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 6.281.564,46

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 43.913,66 28.822,38 28.174,36

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.670.050,00 6.411.600,00 6.411.600,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 6.532.863,66 6.245.272,38 6.235.924,36

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 28.822,38 28.174,36 27.306,34

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 336.000,00 293.200,00 293.200,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 181.100,00 195.150,00 374.650,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 -170.800,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti (**) (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 170.800,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 170.800,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione   per spese di investimento (**) (+) 841.460,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 1.655.193,48 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 4.166.322,11 856.000,00 1.944.000,00

ALLEGATO C

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  FINANZIARIO 2018/2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)



C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 170.800,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 

finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 6.662.975,59 856.000,00 1.773.200,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 

finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 

piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.2.04.00.00.000.S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 

finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei 

conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota 

accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto (***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 

conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 

finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei 

conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 

conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2018

COMPETENZA 

ANNO 2019

COMPETENZA 

ANNO 2020

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese (+) 43.913,66 28.822,38 28.174,36

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto 

capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 
(+) 1.655.193,48 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite 

finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
(+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 (+) 1.699.107,14 28.822,38 28.174,36

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa(+) 5.424.500,00 5.502.500,00 5.502.500,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei (+) 398.750,00 184.900,00 184.900,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 846.800,00 724.200,00 724.200,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 4.166.322,11 236.000,00 1.944.000,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie(+) 0,00 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  
(1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo (+) 6.504.041,28 6.217.098,02 6.208.618,02

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal (+) 28.822,38 28.174,36 27.306,34

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 
(2)(-) 336.000,00 293.200,00 293.200,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)(-) 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 2.860,00 2.860,00 2.860,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di (-) 6.194.003,66 5.949.212,38 5.939.864,36

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo (+) 6.662.975,59 236.000,00 1.773.200,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto 

delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
(+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 
(2) (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)(-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei (-) 6.662.975,59 236.000,00 1.773.200,00

Allegato D 

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio )

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA 

LEGGE N. 243/2012



L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività (+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività (-) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

Spazi ceduti nel 2016 al patto di solidarietà 

territoriale  da recuperare per il 50%
100.000,00

Spazi assegnati con decreto del Ministero 

dell'economia e delle Finanze 9/2/2018 n. 20970
245.000,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 23.500,00 491.210,00 670.710,00

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi 

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI
(1)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo 
2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al 

netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).
3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non 


